Kapitola 20

*Jak velká síla se přičítá působení obrazů na ducha
a ducha na obrazy. O duševním pohnutí těch,
kdo je užívají a operují s nimi*

Zjistili jsme, že pokud někdo náležitým způsobem užívá čemeřici a má dost sil ji snést, pak se následkem očištění a její skryté síly jistým způsobem proměňuje kvalita ducha, tělesná přirozenost a částečně také pohyb mysli; jako by člověk omládl a téměř se znovu narodil. Proto prý Médea a mágové používali určité byliny pro navrácení mládí;⁵¹² myrobalány ovšem mládí nenavracejí, ale spíše je udržují. Astrologové se domnívají, že podobnou moc

⁵¹¹ Abraham ibn Esra, *Liber rationum*, Venetiis 1507, str. 38.

⁵¹² Viz Ovidius, *Metam.* VII,159–349.

quam gestantis naturam et mores quodammodo mutant; in meliusque restituant, ut quasi iam alter evaserit; aut saltem prosperam valetudinem diutissime servant. Imagines vero noxias adversus gestantem habere vim hellebori praeter artem potentiamque assumpti, venenosam videlicet atque pestiferam. Adversus autem alium quendam, ad cuius calamitatem fabricatae intentaeque fuerint, vim aenei speculi concavique sic prorsus obiecti, ut collectis repercussisque^a in oppositum radii comminus quidem comburant^b, eminus autem^c caligare compellant. Hinc orta est historia vel opinio, putans astrologorum machinis Magorumque veneficiis homines, bruta, plantas siderari atque tabescere posse. Ego autem imagines in rem distantem vim habere ullam non satis intelligo. Habere vero in gestantem nonnullam suspicor. Non tamen talem opinor, qualem plerique fingunt – et hanc ratione materiae [561] potius quam figurae – atque (ut dixi) longo intervallo medicinas imaginibus antepono.

Quanquam Arabes et Aegyptii tantum status imaginibusque attribuant arte astronomica et magica fabricatis, ut spiritus stellarum in eis includi putent. Spiritus autem stellarum intelligunt alii quidem mirabiles coelestium vires, alii vero daemones etiam stellae^d huius illiusve pedisequos. Spiritus igitur stellarum qualescunque sint, inseri status et imaginibus arbitrantur, non aliter ac daemones soleant humana nonnunquam corpora occupare, perque illa loqui, moveri, movere, mirabilia perpetrare. Similia quaedam per imagines facere stellarum spiritus arbitrantur. Putant daemones, mundani ignis habitatores, per igneos humores^e vel ignitos similiterque per ignitos spiritus et affectus eiusmodi nostris insinuari corporibus. Similiter stellarum spiritus per radios opportune susceptos suffumigationesque et lumina tonosque vehementes competentibus imaginum materiis inseri, mirabiliaque in gestantem vel propinquantem efficere posse.